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Instructions

Monitoring long-running processes takes the form of logs. However, the interface for printing is very
rudimentary: printing a string. Sensible alternatives like graphs, diagrams, or tables require much
extracurricular work.

The goal of this thesis is to create a framework to visualize data from running applications.

The framework will have 2 language-specific libraries that provide an API accepting data to display. API calls
pass the data to a language-agnostic service that formats and displays it in a browser. The output format
will be configurable and extendable. The display will show updates over time and accept data from multiple
sources. Language-specific elements will be easily portable.

Milestones:
- gather functional and non-functional requirements
- review the space of existing solutions (logging utilities, LaaS)
- select technologies and design an architecture
- incrementally implement a prototype
- provide tests and documentation
- discuss the benefits of the solution
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Abstrakt

Logy v run-timu sleduj́ı využit́ı systému, analýzu aplikaćı a pomáhaj́ı debago-
vat problémy. Většina logu se ukládá jako soubory nebo ekvivalentńı databáze.
Dı́ky tomu je logováńı složité pro konkrétńı př́ıpady, kdy se jedná o definované
uživatelem datové typy nebo grafický výstup. Tato práce navrhuje řešeńı to-
hoto omezeńı logováńım př́ımo v prohĺıžeči, které umožňuje vizualizovat logy
jako tabulky, grafy, diagramy a vlastńı HTML. To také přináš́ı daľśı výhody
umožňuj́ıćı logováńı pomoci v́ıce proces̊u / v́ıce výstup̊u. Bakalářská práce
analyzuje požadavky a poskytuje návrh takového systému, stejně jako d̊ukaz
implementace konceptu pomoćı TypeScriptu, Node.js a ReactJS. Ukazujeme,
že systém zlepšuje uživatelskou zkušenost, zat́ımco latence systému z̊ustává
pro typické aplikace minimálńı.

Kĺıčová slova Logováńı, Webové aplikace, Webové služby
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Abstract

Run-time logs keep track of system usage, application analysis, and help
debug problems. Most logs are saves as files or equivalent databases. This
makes logging complex for specific cases where user-defined data-types and
graphical output are involved. This thesis proposes a solution to this limi-
tation by enabling logging directly into the browser, which allows visualizing
logs as tables, graphs, diagrams, and custom HTML. This also carries addi-
tional advantages of allowing multi-process/multi-output logging. The thesis
analyzes the requirements and provides a design for such a system, as well as
a proof of concept implementation using TypeScript, Node.js, and ReactJS.
We demonstrate that the system improves user experience while the latency
of the system remains minimal for typical applications.

Keywords Logging, Web applications, Web services
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Introduction

A well designed logging system is sine qua non for all programmers. Keeping
logs can save a lot of time and effort. It is also an important and invaluable
utility for many specific applications as well as the developer.

Log data is mainly used by developers to discover and analyze functional
problems in their applications both during application development and during
the maintenance phase. Filtering data logs and managing collection logs is of
high significance [2].

Apart from the working programmer, logging is also a mainstay of major
fields of research in computer science, including data logging are cyber security
[3], machine learning [4], and facility space exploration [5] to name just a
few. These fields use logs to collect historical information to discover rules of
behavior within complex systems. While logging is omnipresent and useful,
there are aspects of it that warrant consideration for improvement and up-
gradation to the latest technologies.

One significant limitation of data loggers is that the output format is very
rudimentary: a string. While there may be attached metadata (eg. times-
tamps, host name), most loggers ultimately expect each logged event to be
a line of text [6, 7, 8]. This gives logs generality, but makes certain types of
information (eg. timing, graph traversal) difficult to follow at-a-glance, es-
pecially in real time. This is additionally compounded by the sheer number
of logging events that often bombard the output. While infrastructure can
be set up to visualize these types of logs, this requires a solution that parses
the log and generates graphics. This solution can be either hand crafted (eg.
an R or Python script) or a visualizer can be added to the stack [9, 10] [11].
In either case the programmer must set up additional software, often write
non-reusable purpose-built scripts, and format the log output to match the
input expected by the visualizer.

We suggest that integrating richer output and visualization directly into
the logging process would be friendlier to the user, since the user could then
view diagrams, graphs, and tables, etc. as output of the logger and view them
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Introduction

in real time. Web technologies have impacted the IT field in a positive way
and has made it easier for developers to concentrate on UI/UX design. Web
technologies can help with the visualization of collected or real-time data,
which removes all the extra work and enables the user to monitor details and
changes easily [10]. We see how the world is adapting more than ever to the
web. This makes transition of display from the console or file to the modern
web browser, that supports better documentation viewing experience in the
form of an HTML document. Benefits also include interaction at run-time,
when viewing the document, without the need to regenerate it for real time
usage.

Another problem loggers face is the difficulty with which outputs from
different processes are combined. While it is possible to combine outputs of
logs from one host or operating system, either by appending to the same log
file, or combining multiple log files on the basis of timestamps, this is more
complex in case of

A more sophisticated client-server infrastructure would lend itself to com-
bining inputs from multiple sources regardless of origin. This sort of infras-
tructure can be found in logging as web services (WS) [12] [13], where clients
send requests to the logging server with logger information using a network
protocol. However, while these work in WS environments, they do not easily
extend to general use cases, since they native bindings in native languages,
instead relying on the universality of network communication.

We suggest that a similar client-server architecture can be introduced to
general purpose loggers by providing bindings. The architecture will allow
composing multiple sources as well as logging to multiple outputs within a sin-
gle process and centrally caching logs. Native bindings serving as user-facing
facades will obscure the underlying network protocol from the programmer.
This layer can also then provide transparent serialization of language-idiomatic
objects into a format that is understandable to the logger. Since it is impossi-
ble to provide bindings in every single language, new bindings should be easy
to write to allow quick introduction of the logging framework into new lan-
guages. Porting a thin client in the client-server logger is easier than porting
an entire local logger, since the client is a a much smaller, much more flexible,
and much less sophisticated code base [14].

Any suggestion towards improvement should not detract from existing
capabilities that loggers posses. A logging system should be highly reliable,
should scale in terms of inputs and multiple simultaneous inputs, and must
maintain high availability. The logging system should also be completely
decoupled from the parent system to ensure no blocking operations occur.

Given the discussion above we stipulate the following.

Thesis. It is possible to propose an integrated structured logger and visualizer
for native languages that displays events in the browser in real time. Such a
browser should be user friendly to its target user base—programmers. I.e.,

2

a. extendable—the user can extend the capabilities of the logger by easily plug-
ging in custom visualization modules,

b. flexible input format—users log data without worrying about underlying
data format as the API takes care of the serialization,

c. updated in real time—the visualization is continuously updated as new
events are being logged,

d. usable anywhere in the program—the user can send an event to a log any-
where in the code regardless of context (especially, does not depend on pass-
ing around a logger object),

e. portable—the logger provides native language bindings which are easily
portable to other languages and the documentation contains a guide to port-
ing bindings,

f. configurable—the user can be configure the logger system with custom views
and parameters as per user preference,

g. multiple simultaneous inputs—the user can specify different instances of a
logger to receive events from a single process,

h. multiple simultaneous outputs—the logger can receive events from multiple
processes, possible on remote machines,

i. batteries included—the logger provides reasonable basic defaults for visual-
izing tables, graphs, and custom HTML. Provides out-of-box visualization
support.

This work examines the thesis statement and supports it by providing a de-
sign and a proof-of-concept implementation of a logger system satisfying the
proposition. We do this as follows. First, in Chapter 1 we show that data
loggers either have no visualization or if in-house this feature the solution usu-
ally requires enterprise grade tools, which are not user-friendly and require
substantial amount of resources and configuration. We also go through the
important applications of data logging in different fields. Next, in Chapter 2
we examine the requirements both functional and non-functional, to solve the
problems. We describe the design of the solution in Chapter 3 and give an
overview of the architecture of the data logging system. This chapter also
contains details and justification behind the use of specific technology to solve
the problem. We also provide the description of the implementation details
of the thin-client architecture, and the data logging system. Then, in Chap-
ter 4 we evaluate our implementation using the technologies we selected to
satisfy the functional and non-functional. Finally, we discuss our conclusions
in Chapter 5.
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In addition, we also provide the following appendices that supplement this
work. Appendix A lists and explains acronyms used in this text. Appendix B
lists the contents of the accompanying CD. Appendix C provides an installa-
tion guide and usage manual for the software developed through this work.
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Chapter 1
Related Work

Data logging is still the most appropriate way to record data for analysis
and further pattern matching structures, which makes it so prominent in all
fields involving IT. There is research in aspects of data logging and how it can
impact other fields. We review latest and best practices related to logging in
different fields with various applications.

1.1 Logging

Logging refers to systems that provide infrastructure to other systems to allow
them to easily, concisely and effectively write debug information to a consistent
sink. This sink is usually an append-only file on the local file system to which

[…]

use thin-client already available to them or create a new one. The data logs
can now easily be visualized using this data logger, which will make debug-
ging and tracking changes in real-time easy to track and record. No going
through boring command-line interface to find what you need, switch to the
web browser.
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5. Conclusion

5.1 Impact

The introduction of Down-spiral gives the user the power of visualization of
data logs in the browser. This gives leeway for more exploration in the field
of data logging visualizers and data logging itself. It also reflects upon how
important data logging is to solve real world problems. The user now has
an option available with a portable logger, to visualize data. That needs
no configuration aside from importing the library in the language. Down-
spiral has built-in support for different types visualizations like tables, graphs,
custom HTML and more. Since, down-spiral is real-time it makes it easier to
track changes through logs and also to view multiple large data-sets.

5.2 Future work

Although Down-spiral fulfills all the non-functional requirements and Use-
Cases, there is some extension to the work that can be done.

Generate Bindings The features that were out of scope generating bindings
for thin-clients automatically for other languages. The bindings for thin-
clients has to be in native the language. It also requires a support library
available from libraries28 in Socket.IO otherwise a similar alternative.

Customization Module Extension The custom module feature available
on the remote-system, can be extended and made more dynamic. It
shouldn’t allow DangerouslySetInnerHTML practice, which is to manip-
ulate the DOM manually in a react-app. If the domain is manipulated
manually it bypasses the virtual DOM which makes ReactJS code stable.

28https://socket.io/docs/v3/index.html
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

XML Extensible markup language

DOM Document Object Model

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

JDBC Java Database Connectivity

SQL Structured Query Language

I/O Input and Output

IE Internet Explorer

CSV Comma-Separated Values

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.md ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

down-sprial ...............................implementation sources
thin-clients ..............both thin-client implementation sources

thin-client-java .........................java implementation
thin-client-python ....................python implementation

thesis-master ...............................the thesis text directory
thesis.pdf ..........................the thesis text in PDF format
thesis.ps .............................the thesis text in PS format
latex-source-code ....................the thesis latex source code
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Appendix C
Installation and user guide

C.1 Installation Guide

Perquisites

• NPM package manager

• NPM package serve installed globally ‘npm install -g serve‘

Installation

• Clone the repo and change to the working directory.

cd */down-spiral/frontend

• Install all dependencies

npm install

• Start React App

npm serve-build

• Run the Node.js server

npm run server
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C. Installation and user guide

Usage
Types of loggers

1. Table Printer Table printer is a logger that logs the data as HTML
Table.

• Accepts a json payload of type:

{SessionId: string, header: string[], data: any[]}

• Socket.io event for Table Printer:

TABLE_PRINTER

• Complete Usage

<code>.emit(’TABLE_PRINTER’, {
SessionId: string,
header: string[],
data: any[]‘
}

)</code>

2. HTML Printer HTML printer is a logger that logs the data as custom
HTML.
Usage

• Accepts a json payload of type:

{SessionId: string, htmlPayload: string}

• Socket.io event for HTML Printer:

HTML_PRINTER

• Complete Usage

.emit(’HTML_PRINTER’, {SessionId: string, htmlPayload: string})

3. Graph Printer GRAPH printer is a logger that logs the data as Graph.
Supported Graph formats

a) BAR
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C.1. Installation Guide

b) SCATTER
c) RADAR
d) LINE
e) DOUGHNUT
f) POLAR-AREA
g) BUBBLE

Usage

• Accepts a json payload of type:

{
SessionId: string,
type:string,labels: string[],
datasets:{
label:string,
data: any[]
}

}

• Socket.io event for Table Printer:

GRAPH_PRINTER

• Complete Usage

.emit(’GRAPH_PRINTER’, {
SessionId: string,
type:string,
labels: string[],
datasets:{
label:string,
data: any[]
}

}
)

4. Simple Printer SIMPLE printer is a logger that logs the data as Key
value pairs.
Usage

• Accepts a json payload of type:
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C. Installation and user guide

{
SessionId: string,
data: {id: string, resultLable:string, resultValue:string} []
}

• Socket.io event for HTML Printer:

SIMPLE_PRINTER

• Complete Usage

.emit(’SIMPLE_PRINTER’, {
SessionId: string,
data: {id: string, resultLable:string, resultValue:string} []
}

5. Combined Printer COMBINED printer is a logger that logs the data
from other chosen printers.

Usage

• Accepts a json payload of type:

{
sessionId: string;
grid: number;
combinedViewsPayload: { type: string; sessionId: string }[];
}
Here type can be any other logger type, passed with respective sessionId.

• Socket.io event for HTML Printer:

COMBINED_PRINTER

• Complete Usage

.emit(’COMBINED_PRINTER’,{
sessionId: string;
grid: number;
combinedViewsPayload: { type: string; sessionId: string }[];
}
)
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6. Custom Printer CUSTOM printer is a logger that’s defined by the user.In
CUSTOM PRINTER user defines the json object and it’s mapping with
JSX in the file CustomPrinter.JSX
Usage

• Define your custom json in the interface

ICustomPrinterPayload { sessionId: string, data: any[] }

expand data object to your need, must have a unique id.
• Map your objects to JSX Component

Note: Redux state mapping is already configured to the interface

• Socket.io event for HTML Printer:

CUSTOM_PRINTER

• Complete Usage
– Define your payload for the JSON object here
– This object will be the expected payload by reducer
– Unique sessionId is required for every new session
– expand data property of the interface to define your JSON

object
– example:- data: id: string; date: Date; name: string;[] above

example is defining data to be an array of id: string; date:
Date; name: string;

.emit(’CUSTOM_PRINTER’,{
sessionId: string;
data: any[];
}
)
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