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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

I believe the assignment as stated in the thesis has been fulfilled by the student. A
logging framework working with structured data has been designed and its prototype
implemented. There are inaccuracies and shortcomings in both the written part and the
actual software (see below), but generally, I believe the assignment has been fulfilled.

2. Main written part 55 /100 (E)

The written part has been quite hard to evaluate. On one hand the level of English
language used and the general readability very much above average. On the other hand
the written part suffers from some serious problems both large and small. To say just a
few: there are missing ends of sentences (such as on page 2), graphs appear in places
where none are expected (page 21) and are generally clipped in a wrong way. While I
would be perfectly willing to ignore minor problems like these, overall, they suggest that
not enough time was spent on the written part. There are larger issues as well: The
comparison of current logging techniques is very much Java biased (with one kernel
example thrown in). Furthermore the thesis concerns itself heavily with realtime
visualization of the logs, neglecting the fact that most logging is usually analyzed and
visualized offline (granted the framework developed in the thesis supports offline
visualization as well, but one would assume many of the motivations for the thesis
simply disappear with offline analysis and this is never discussed). The section where use
cases are presented seems overly formal, and repetitive to me. The actual information it
contains can be presented far more concisely. But my biggest issue is with the evaluation
chapter: I sorely miss overhead & throughput comparison with existing solutions,
including plain strings in a file. The graphs presented contain a weird background whose

purpose I cannot figure out, the violins go below 0 where this should not be possible.
Their discussion is quite shallow and misses key evaluations: The latency of the updaters
would obviously depend on the size of graphs, tables, etc. Yet no scalability graphs are
provided. Furthermore the actual overhead of the thin client is never measured. This
greatly diminishes the usefulness of the evaluation chapter.

3. Non-written part, attachments 65 /100 (D)

The software is not linked from the thesis even though it lives in a repository. Actually
using the software is by no means straightforward - a lot of documentation is missing
and it definitely took me more than the hour claimed by the thesis to be a really complex
configuration step of existing solutions. That said, with better documentation and some
cleanup of issues (I had to update a few files to get running), the software seems to be
working. The technologies used seems sound as well (see my questions below).

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 65 /100 (D)

I would have liked much deeper evaluation of the results themselves in the thesis itself.
After reading the thesis and looking at the code, I can imagine this being used in the wild,
provided the shortcomings described in this evaluation are fixed. Because this would
require a considerable effort I mark this section as D, but there definitely is a potential.

The overall evaluation 60 /100 (D)

Overall, both the software and the written part fulfil the requirements. However, both
artifacts require major improvements if the work is to be useful: In case of the software, a
lot of documentation and careful checking of the released version should be done for it to
be production ready. The whole system needs much more thorough testing (I did not find
any) as its robustness, a requirement for any logging platform is far from proven. The
written part requires proofreading, cleanup, and much improved evaluation section.
Thanks to these, I grade the work overall as D.

Questions for the defense

1) What is your overhead over the simple logging used in most applications (i.e. strings to
file) on the client side.
2) How does your system detect/handle missing log messages (i.e. some rows in a table
or points in a graph missing) in the presence of fire & forget client?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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